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  FATFبررسی 
 مراحل پایانی 
را طی می کند

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: بررسی FATF مراحل پایانی را 
طی می کند. محسن رضایی در تشریح 
 FATF آخرین تحولات بررسی موضوع
 FATF در مجمع اظهار داشت: موضوع
که بنا به دستور رهبر معظم انقلاب تمدید 
مهلت شده، آخرین بررسی هایش در 
مجمع در حال به پایان رسیدن است. 
البته سوالات کارشناسی ای که اعضای 
طریق  از  باید  هم  داشته اند  مجمع 
پژوهشگران کامل می شد. قبلا کار شده 
بود ولی کامل نبود. دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ادامه داد: هم از سوی 
مقامات دولتی و هم نمایندگان محترم 
مجلس جدید، که در حقیقت آنها این 
مورد اختلاف را برای ما فرستاده اند، باید 
بررسی می شد و تقریبا می توانم بگویم 
در این روزهای آخر، بررسی ها در حال 
تکمیل و به پایان رسیدن است. دبیر 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه 
داد: اسفندماه فرصت خوبی است و ما در 
کمیسیون مشترک مجمع که از ترکیب 
اعضای سه کمیسیون تشکیل شده این 
بررسی ها را به شور می گذاریم و پیشنهاد 
نهایی را تهیه می کنیم تا آن را در صحن 
مجمع مطرح کنیم. به احتمال قوی تا 
پایان امسال، بتوانیم نتیجه را اعلام بکنیم.

خــــبر کوتــــاه
پخش زنده سخنرانی رهبر 

 انقلاب در سالروز قیام
 ۲۹ بهمن مردم تبریز

حضرت آیت ا... خامنه ای به  مناسبت سالروز 
قیام ۲۹ بهمن مردم تبریز در سال ۱۳۵۶، از 
طریق ارتباط تصویری با مردم آذربایجان شرقی 
سخن خواهند گفت. این برنامه ساعت ۱۰:۳۰ 
روز چهارشنبه ۲۹ بهمن، به صورت زنده از 
شبکه های رسانه  ملی و همچنین از پایگاه 
اطلاع رسانی KHAMENEI.IR و حساب های 
این پایگاه در شبکه های اجتماعی پخش خواهد 
شد. هر سال به مناسبت سالروز قیام مردم تبریز 
در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶، هزاران نفر از اقشار مختلف 
مردم استان آذربایجان شرقی، با حضور در 
حسینیه  امام خمینی)ره( با رهبر انقلاب دیدار 
می کردند که به علت رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی مقابله با ویروس کرونا، این دیدار از 
طریق ارتباط تصویری با مردم حاضر در مصلای 

تبریز انجام خواهد شد.

توقیف کشتی غیرمجاز صید ترال 
مدیرعامل تعاونی صیادان گناوه گفت: یک 
فروند شناور غیرمجاز حین صید ممنوع ترال 
در آب های این شهرستان توسط گشت پایگاه 
دریابانی توقیف و به اسکله تعاونی صیادان 
انتقال یافت. عبدا... بویراتی افزود: این شناور که 
در آب های ساحلی نزدیک به شهرستان گناوه 
در استان بوشهر درحال صید بود، در حین 
گشت زنی دریابانی شناسایی و توقیف شد. 
وی اظهارکرد: این شناور با اداوت و تجهیزات 
و ماهی های صیدشده به همراه سرنشینان 
آن توقیف و به مراجع قضایی معرفی شدند. 
مدیرعامل تعاونی صیادان گناوه گفت: یک 
شناور دیگر نیز که همراه با شناور توقیف شده 
حین صید متواری شده بود، ناخدای آن توسط 
دریابانی دستگیر شده است. وی از پایگاه 
دریابانی شهرستان گناوه به خاطر شناسایی 
و توقیف شناورهای غیرمجاز صید  ترال تقدیر 

کرد.

ژاپن دارایی های بلوکه شده 
ایران را آزاد کند

وزیر خارجه کشورمان در گفت وگویی با 
دارایی های  آزادی  خواستار  نیوز  کیودو 
بلوکه شده ایران در ژاپن شد. محمدجواد ظریف 
با اشاره به اینکه ژاپن دوست خوب ایران است 
و با آمریکا نیز روابط خوبی دارد، اظهار کرد: ما 
انتظار داریم که ژاپن به عنوان یک دوست رفتار 
کند؛ خصوصا زمانی که پای قوانین بین المللی 
وسط می آید. به گفته وی دارایی های بلوکه 
شده ایران در ژاپن و کره جنوبی چیزی حدود 
۱۰ میلیارد دلار هستند. تخمین زده می شود 
سهم ژاپن - که عموما سود حاصل شده از 
صادرات نفت خام به ژاپن است - کمی کمتر از 
۳ میلیارد دلار است. وی همچنین اشاره داشت 
که از سرمایه های بلوکه شده می توان برای 
خرید غذا و دارو از جمله واکسن برای ویروس 

کرونا استفاده کرد.

 عمان، خواهان بازگشت 
آمریکا به برجام 

وزیر خارجه عمان با اشاره به روابط خوب 
کشورش با ایران و آمریکا، از آمادگی کشورش 
برای حل تنش ها در منطقه خبر داد. بدر 
کشور  خارجه  سیاست  گفت:  البوسعیدی 
عمان بر اساس همکاری و صلح است . ما آماده 
هستیم از هر طریقی کمک کنیم تا نابسامانی و 
تنش های منطقه به پایان برسد. ما روابط بسیار 
خوبی با ایران داریم و همزمان با آمریکا نیز 
روابط خوبی داریم. البوسعیدی گفت: معتقدم 
راه کانال های ارتباطی مستقیم میان تیم های 
سیاست خارجی واشنگتن و تهران باز است و 
مانعی برای فعال کردن این کانال ها نمی بینم. 
وزیر خارجه عمان گفت: توافق هسته ای ایران 
مهمترین دستاورد آمریکا در منطقه در طول 
چندین سال است و بازگشت به این توافق به نظر 
من اقدام تکمیلی مهمی برای این دستاورد به 
شمار می رود و در آینده نیز نتایج بسیار خوبی به 
دنبال خواهد داشت. وزیر خارجه عمان پیش از 
این نیز تاکید کرده بود که کشورش آماده کمک 

به تهران و واشنگتن برای احیای برجام است.

 اختلاف مقامات صهیونیستی 
با نتانیاهو 

برخی رسانه های صهیونیستی اعلام کردند 
مقامات امنیتی این رژیم از تصمیم نتانیاهو در 
انتخاب مسئول پرونده ایران به شدت ناراضی 
هستند. برخی رسانه های صهیونیستی اعلام 
کردند منابع امنیتی اسرائیلی از تصمیم بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم در انتخاب 
مئیر بن شابات، رئیس شورای امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی به عنوان مسئول ارتباط 
با دولت آمریکا و دیگر کشورهای بزرگ در 
خصوص مساله ایران انتقاد دارند. روزنامه 
یدیعوت آحارنوت با اشاره به اینکه برخی 
منابع امنیتی بلند پایه به تصمیم نتانیاهو انتقاد 
کرده اند به نقل از این منابع نوشت: بن شابات 
به زبان انگلیسی صحبت نمی کند و ایران  را 
به طور کامل نمی شناسد. علاوه بر این او با 
اعضای دموکرات دولت آمریکا، که از مهندسان 
برجام به شمار می روند نیز ارتباط ندارد و در هر 
مکالمه حساس با مسئولان آمریکایی از مترجم 

استفاده می کند.

آیت ا... رئیسی: 

 آمادگی داریم درِ زندان ها 
را برای بازدید کشور ها باز کنیم

  همکاری ایران و عراق برای پیگیری پرونده 
ترور شهید سلیمانی و شهید ابومهدی

قالیباف برای دیدار 
با پوتین باید ۱4 روز 

قرنطینه می شد

دستیار ویژه و مدیرکل امور بین الملل 
مجلس در پاسخ به سوالی درباره اینکه 
چرا سفر دیپلماتیک رئیس مجلس به 
روسیه اینقدر با حواشی همراه بوده با بیان 
اینکه من به عنوان یک وزارت خارجه ای، 
مسئولیت هماهنگی های پروتکلی و 
هماهنگی های اصلی سفر را می پذیرم، 
اظهارکرد: با توجه به ویژگی های آقای 
قالیباف و شخصیتی که روس ها از وی در 
دوران دفاع مقدس تاکنون شناخته اند، 
جایگاه ویژه ای برای رئیــس مجلس 
قائل هستند. حسین امیرعبداللهیان 
افزود: ابتدا به طرف روسی اعلام کردیم 
که باید این پیام تسلیم رئیس جمهور 
روسیه شود، اما آنها به ما گفتند طبق 
پروتکل برای دیدار با پوتین، باید شخص 
مورد نظر با عزت و احترام بین ۱۰ تا ۱۴ 
روز همراه تیم پزشکی کرملین در این 
کشور حضور یافته و بعد از آن می تواند 
حتی با پوتین دیدار و مصافحه کند. 
در پاسخ به طرف روسی اعلام کردیم 
که روسای قوای ما آنقدر بیکار نیستند 
که بتوانند دو هفته در آنجا بمانند. وی 
تصریح کرد: در نهایت اعلام کردند فردی 
را با یادداشت رسمی برای دریافت پیام 

رهبری مشخص می کنیم. 

 ادعای وزیر 
احمدی نژاد درباره 
مهندس بازرگان 

وزیر ارشاد دولت احمدی نژاد مدعی 
شد: بیانیه هایی را که نهضت آزادی و 
بازرگان در طول جنگ داده نگاه کنید، 
حتی آنطور که من شنیــدم دستگاه 
عملیات روانی ارتش عراق برای روحیه 
دادن به نیروهای خودش این بیانیه ها 
را در بین آنها پخش می کرد که ببینید 
در ایران چقدر اوضاع به هم ریخته است. 
وقتی از این زاویه نگاه می کنیم آن وقت 
می بینیم آقای بازرگان صرف نظر از آن 
فاصله ای که با واقعیت انقلابی گری 
دارد زحمت آفرینی ها و مزاحمت هایش 
است. محمدحسین  هم دردسرساز 
صفارهرندی افزود: یک جمله از بازرگان 
دکتر  که  منافقانی  عمل  تقبیح  در 
بهشتی و ۷۲ نفر را به شهادت رساندند 
پیدا نمی کنید. منافقانی که فرزندان 
معنوی آقای بازرگان هستند با ارتش 
صدام ادغام می شوند و در طول جنگ 
بارها به خطوط مرزی ما حمله می کنند 
و گاهی اوقات نقطه ای را هم می گیرند. 
وی در پایان در پاسخ به این سوال که 
چرا سازمان مجاهدین انقلاب بعد از 
انقلاب مسلح بود، گفت: به این دلیل 
که در روزهایی که مردم دنبال تسخیر 
سنگرهای رژیم شاهنشاهی بودند آنها 
سلاح ها را جمع و برای روز مبادا دپو 
می کردند. سازمان مجاهدین انقلاب آن 

زمان در خدمت سپاه بود.

»آرمان ملی« از گزینه های اصولگرایان برای تصاحب شهرداری تهران روایت می کند:

چهکسیبه»بهشت«میرود؟
  سردار سعید محمد؛ رستم قاسمی یا مرتضی طلایی

آرمان ملی- حمید شجاعی: اصولگرایان 
پیگیرانه درصدد فتح سنگر به سنگر نهادهای 
انتخابی اند و پس از فتح بهارستان در سال ۹8 این بار 
قصد دارند پاستور و بهشت را نیز به نام خود بزنند 
تا موفقیت هایشان تکمیل شود. قدر مسلم آنچه 
این فضا را برای آنها مهیا می کند نارضایتی مردم 
از روندها و عملکردهای اقتصادی دولت است که 
هم موجبات ریزش سرمایه خود را فراهم آورده و 
هم اعتماد عمومی را از اصلاح طلبان سلب نموده 
است. با این حال اصولگرایان آنچنان از پیروزی 
خود در انتخابات شوراهای ۱۴۰۰ مطمئن هستند 
که از هم اکنون از گزینه های خود نیز برای تصدی 
پست شهرداری تهران رونمایی کرده اند. چنانکه 
دلاور صیامی دبیرکل جبهه حامیان ولایت می گوید: 
»آقایان مرتضی طلایی، سعید محمد، هابیل درویش، 
رستم قاسمی و مجتبی عبداللهی از گزینه های 
احتمالی، مطرح و جدی اصولگرایان برای شهرداری 

تهران هستند.«
 انتخابات شوراها به وقت 1400

 هر زمانی که صحبت از انتخابات ۱۴۰۰ به 
میان آمده است تمام نگاه ها صرفا به سمت و سوی 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم معطوف شده و 
تلاش جریانات سیاسی نیز بیشتر برای برنامه ریزی 
و حضور موثر و قدرتمند در این انتخابات بوده است. 
با این حال همزمان با این انتخابات؛ ششمین دوره 
انتخابات حساس شوراهای شهر و روستا نیز برگزار 
می شود و به نظر می رسد که جریان های سیاسی 
از هم اکنون برنامه هایی را نیز برای پیروزی در این 

انتخابات و تصاحب کرسی های پارلمان شهری نیز 
تدوین کرده باشند. اصلاح طلبان که پیروز انتخابات 
دوره گذشته شوراها بودند و با اقتدار تمامی ۲۱ 
کرسی شوراها را از آن خود کردند طی سه سال 
و اندی که از دوره حضورشان در پارلمان شهری 
می گذرد عملکردهای مثبت و منفی داشته اند که 
در بوته قضاوت مردم قرار گرفته و خواهد گرفت. 
هرچند که عملکردهای مثبت این شورا بیش از 
عملکردهای انتقادآمیز و ناکامی ها بوده و اگر هم در 
جای نتوانسته اند آن طور که باید در جهت اهداف و 
برنامه ها عمل کنند مسلما محدودیت  های غالب بر 
آنها این امکان را از شورای پنجم سلب کرده است. با 
این حال برخی معتقدند که اصلاح طلبان به واسطه 
نارضایتی های جامعه ناشی از شرایط اقتصادی و 
عملکرد دولت مثل انتخابات مجلس در اسفند ۹8 در 
خرداد ۱۴۰۰ نیز با رویگردانی مردم مواجه خواهند 
بود و احتمال آن می رود که کرسی های پارلمان 
شهری را نیز از دست بدهند. از همین رو است که 
جریان مقابل یعنی اصولگرایان در کنار برنامه ریزی 
مدون برای انتخابات ریاست جمهوری نگاه ویژه ای 
نیز به انتخابات شوراها دارند تا پس از یک دوره غیبت 
در شورای شهر تهران این بار با چنته ای پر و با امید 
به کسب موفقیت در انتخابات حاضر شوند. از طرفی 
هر چند هنوز بسیار زود است که بخواهیم در مورد 
شهردار آینده صحبت کنیم اما خبرهای جسته و 
گریخته به خصوص از اردوگاه اصولگرایان حکایت از 
این دارد که آنها جدای از چگونگی حضور و مشارکت 
در انتخابات شوراها یک قدم به پیش گذاشته و از 

هم اکنون کاندیداهای احتمالی خود را برای جلوس 
بر صندلی ریاست بهشت به صف کرده اند؛ چهره هایی 
که شاید در میان همه آنها نامی از همه ناآشناتر اما 
نزدیک تر به شهرداری دیده شود. سردار سعید 
محمد فرمانده قرارگاه خاتم الانبیاء که چندی است 
نامش حتی برای ریاست جمهوری مطرح می شود. 
اما آنطور که از محافل اصولگرایی شنیده می شود 
احتمال اینکه وی برای تصدی پست شهرداری 
تهران در نظر گرفته باشند کم نیست. هر چند که 
چهره هایی دیگر نیز مطرح اند. این در حالی است که 
هنوز از نحوه نگرش و چگونگی حضور اصلاح طلبان 
در انتخابات شوراهای ۱۴۰۰ چیزی مطرح نشده اما 
آنچه مسلم است آنها به این راحتی قافیه را نخواهند 
باخت و شاید در چند وقت آینده حتی گزینه هایی 

هم برای شهرداری آینده رو کنند.
 گزینه های شهرداری

دبیرکل جبهه حامیان ولایت از گزینه های مطرح 
و جدی اصولگرایان برای شهرداری تهران در سال 
۱۴۰۰ رونمایی کرد. پانا نوشت، دلاور صیامی، از 
برنامه جدی اصولگرایان برای انتخابات شورای شهر 
و شهرداری تهران خبر داد و گفت: آقایان مرتضی 
طلایی، سعید محمد، هابیل درویش، رستم قاسمی 
و مجتبی عبداللهی از گزینه های احتمالی، مطرح 
و جدی اصولگرایان برای شهرداری تهران هستند. 
وی تصریح کرد: »بنده سال ها به عنوان بازرس ویژه 
آقای قالیباف در شهرداری تهران حضور داشتم؛ 
درباره شهردار آینده تهران هم فکری زیادی در حوزه 

اصولگرایی در حال انجام است.«

آرمــان ملی: سخنگوی وزارت امور خارجه 
تاکید کرد هیچ کشوری درباره مسائل دفاعی 
خودش مذاکره نمی کند و ایران نیز درباره امنیت 
ملی خودش با کسی مصالحه نمی کند و موشک 
ایران است. سعید  هم مربوط به امنیت ملی 
خطیب زاده در نشست خبری درباره ضرب الاجل 
سوم اسفند براساس قانون مجلس گفت: اگر 
طرف مقابل تعهداتش را تا هفته اول اسفند اجرا 
نکند، دولت موظف به توقف اجرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی است. این اقدام به معنای توقف 
نظارت های فراپادمانی است. در واقع ایران عضو 
پادمان و ان پی تی است ولی پروتکل  الحاقی متوقف 
می شود. مسائل فنی باید از سازمان انرژی اتمی 
پرسیده شود ولی اگر طرف مقابل به تعهداتش در 
آن روز اجرا نکنند، دولت موظف به توقف اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی است. این اقدام به معنای 
توقف نظارت های فراپادمانی است و به معنی پایان 
تمامی نظارت ها نیست. در واقع ایران عضو پادمان و 
ان پی تی است ولی پروتکل  الحاقی متوقف می شود. 
وی با بیان اینکه همکاری با آژانس ادامه می یابد، 
عنوان کرد: تمامی این اقدامات برگشت پذیر هستند 
به شرطی که طرف های مقابل به تعهدات خود پایبند 
باشند. خطیب زاده درباره نامه اخیر نمایندگی ایران 
در آژانس تصریح کرد: این اولین نامه ما نیست و 
ان شاءا... آخرین نامه ما باشد. درباره همکاری با 
آژانس نهایت همکاری را داشتیم اما در گذشته 
شاهد درز اطلاعات بودیم. آژانس مسئولیت حقوقی 
و قطعی نسبت به حفظ محرمانگی اسناد دارد. این 
اسناد ذاتا محرمانه هستند وگرنه فعالیت های ایران 

شفاف است. متاسفیم سهل انگاری های جدی رخ 
داده است. این نامه برای یادآوری مسئولیت های 
آژانس بود. سعید خطیب زاده با بیان اینکه هیچ 
کارمند کنسولگری ایران در ترکیه بازداشت نشده 
و نمی تواند چنین اتفاقی بیفتد چرا که خلاف 
رویه هاست، گفت: یکی از اتباع ایران در هنگام ورود 
به ترکیه بازداشت شده است و با دولت ترکیه در 
این زمینه در تماس هستیم. خطیب زاده در بخش 
دیگری از این نشست با بیان اینکه محمدجواد 
ظریف کرونا ندارد، گفت: نتیجه تست امروز و دیروز 
ایشان منفی اعلام شده است. سخنگوی وزارت 
امور خارجه درباره اظهارات روز گذشته سخنگوی 
هیات رئیسه مجلس مبنی بر عدم هماهنگی وزارت 
خارجه در سفر رئیس مجلس به روسیه و عدم دیدار 
قالیباف با پوتین گفت: این سخن درست نیست 
و احتمالا ایشان اطلاع دقیقی از مسائل ندارند. 
آقای قالیباف می دانند وزارت خارجه در چه ابعاد و 
سطحی برای این سفر هماهنگی هایی داشته است. 
خوب نیست از این تریبون سخنانی گفته شود که 
درست نیست. مصالح ملی اجازه ورود بیشتر را 
نمی دهد ولی این به معنای درستی آن اظهار نیست. 
اگر فکر می کنند سوال را به صحن ببرند تا جزییات 
در صحن مطرح شود. سخنگوی وزارت امور خارجه 
درباره بیانیه اخیر سه کشور اروپایی تصریح کرد: 
سه کشور اروپایی راه ساده تری دارند که به تنش ها 
پایان دهند و آن، این است که به تعهدات برجامی 
خود برگردند. این راه ساده تر از راه کنونی شان است. 
برجام در شرایط حساسی است و این تنش آفرینی ها 

کمک نمی کند.

وی درباره پروژه اورانیوم فلزی خاطرنشان کرد: 
ایران در حوزه تحقیق و توسعه دانش هسته ای این 
مساله را مدنظر قرار داد ولی در برجام متوقف کرده 
بود. سوخت پیشرفته هسته ای اکنون در بسیاری از 
راکتورها استفاده می شود امروز هم جزو ترندهای 
صنعت صلح آمیز هسته ای است. اورانیوم فلزی 
راه رسیدن به این سوخت پیشرفته است. ایران 
کاری جزو تحقیق و توسعه برای سوخت راکتور 
تهران انجام نداده است. بهتر است اروپا و آمریکا به 
تعهداتشان بازگشته تا ایران به تعهداتش عمل کند. 
خطیب زاده در پاسخ به سوال دیگری درباره حمله 
ارتش ترکیه به شمال عراق هم ابراز داشت: حاکمیت 
و تمامیت ارضی عراق باید توسط کشورهای منطقه 
به رسمیت شناخته شود و احترام میان کشورها 
حفظ شود. اتفاقات بدی هم در مورد ترکیه رخ 
داده که محکوم است و منطقه این حد از خشونت را 
نمی تواند تحمل کند. وی در پاسخ به سوالی درباره 
تلاش قطر برای احیای برجام میان ایران و آمریکا 
هم بیان کرد: از این کمک ها استقبال می کنیم. قطر 
میان دوستان و همکاران منطقه ای ایران قرار دارد. 
رایزنی های نزدیکی میان ایران و قطر در سطوح 
مختلف در جریان بوده است. از هر کمکی برای 
کاهش تنش ها استقبال می کنیم اما اجرای تعهدات 
آمریکا نیازمند پیام بردن نیست. خطیب زاده درباره 
فروش نفت ایران از سوی آمریکا در پی توقیف 
نفتکش های ایرانی اظهار داشت: آن نفت فروخته 
شده بود و آمریکا نفت کشور دیگری را گرفته بود. 
اما این راهزنی آمریکا در آب های بین المللی بود که 
برای این کشور موجب شرمساری است. وی اضافه 
کرد: آنچه در مورد یک نفتکش دیگر گفته می شود، 
این نفت برای دولت ایران نیست بلکه برای بخش 
خصوصی است که این هم راهزنی است ولی این 
اتفاق در دولت بایدن است که قرار بود که مسیر غلط 
گذشته را جبران کند. باید راهی اندیشید که هر 

کسی به هر دلیلی نتواند راهزنی انجام دهد.

اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را متوقف می کنیم

ضربالاجل7روزهایرانبهطرفهایبرجام
یک شهروند ایرانی در ترکیه بازداشت شده است

آرمان ملی: رئیس قوه قضاییه روز گذشته در شورای عالی قضایی به ارائه 
گزارش از سفری پرداخت که به عراق داشت. از تعاملات مثبت طرف عراقی 
برای گشودن راه های ارتباطی بیشتر با ایران تا تاکید بر پیگیری ترور شهید 
سردار قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی. آیت ا... رئیسی گفت: این سفر روشن 
کرد که بیش از هر زمان دیگری توطئه مستکبران برای جدایی و اختلاف ایران 
و عراق نقش بر آب شده است. آیت ا... رئیسی افزود: تمام مردم و مسئولان 
عراقی دائما این نکته را گوشزد می کردند که آن ها هیچگاه خدمات شهید 
سلیمانی و همچنین خدمات ارزشمند ایران در مقابله با داعش و تکفیری ها را 
فراموش نخواهند کرد.  رئیس قوه قضاییه خاطرنشان کرد: همکاری جمهوری 
اسلامی ایران با مردم و مسئولان عراق در شکست داعش و تکفیری ها، همواره 
در تاریخ و عصر ها و نسل ها باقی خواهد ماند. آیت ا... رئیسی در ادامه با اشاره 
به طرح موضوع تسهیل زیارت زائران در سفر به عراق، از سازمان حج و زیارت 
کشورمان خواست که این موضوع را دنبال کند و خاطرنشان کرد: تسهیل 
زیارت زائران و دلدادگان به وجود مقدس حضرت اباعبدا... الحسین )ع( و 
ائمه اطهار )ع( از نکات بسیار مهمی بود که در سفر عراق به آن پرداخته شد و 
امیدواریم وعده عراقی ها در خصوص موضوع »لغو روادید« که مورد خواست 
جمهوری اسلامی ایران است انجام شود. رئیس دستگاه قضا با اشاره به پیگیری 
وضعیت زندانیان عراقی حاضر در ایران و همچنین ایرانیانی که در زندان های 
عراق به سر می برند، گفت: در جریان سفر عراق، موضوع عفو و بازگشت ایرانیانی 
که به دلیل تردد غیرمجاز، اعتیاد یا مسائلی از این قبیل در زندان های عراق 
به سر می برند بررسی و مقرر شد که این موضوع هم از طرف ایران و هم از 
طرف عراق پیگیری شود. دنبال شدن این موضوعات دغدغه های بسیاری از 

خانواده ها را مرتفع خواهد کرد.
  پیگیری پرونده شهادت سردارسلیمانی

رئیس دستگاه قضا در بخش دیگری از سخنان خود، مساله پیگیری پرونده 
ترور شهید سلیمانی و شهید ابومهدی را مساله امت اسلامی عنوان کرد و 

با اشاره به اقدامات مثبت طرف عراقی در زمینه پیگیری این پرونده، گفت: 
قرار شد همکاری دو کشور در این موضوع تا زمان حصول نتیجه ادامه پیدا 
کند. آیت ا... رئیسی با بیان اینکه عراقی ها برای پیگیری پرونده ترور شهیدان 
سلیمانی و المهندس مصمم و با اراده هستند، گفت: قرار شد همکاری 
طرف های ایرانی و عراق در موضوع تبادل اطلاعات به ویژه در بخش هایی که 
نیاز به تحقیقات بیشتری هستند بیشتر شود. رئیس قوه قضاییه تاکید کرد که 
کیفر مجرمین، عاملان و مباشران در ترور شهید سلیمانی و شهید ابومهدی 
نباید مشمول مرور زمان شود و همکاری دستگاه های قضایی ایران و عراق هر 
چه زودتر این پرونده را به نتیجه برساند. آیت ا... رئیسی ضمن تشکر از مسئولان 
عالی عراقی از جمله رئیس جمهور، نخست وزیر، رئیس مجلس، رئیس شورای 
عالی قضایی، گروه های مختلف اسلامی، علما، روحانیت و مرجعیت این کشور، 
ابراز امیدواری کرد که فرصت حضور در سایر شهر های عراق در سفر های آتی 
فراهم شود و در همین زمینه گفت: از مردم، مراجع و مسئولان عالی سایر 
شهر های عراق به دلیل آنکه شرایط موجود اجازه دیدار با آنها را به ما نداد، 
پوزش می طلبیم. آیت ا... رئیسی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به برخی 
اقدامات، اطلاعیه ها و بیانیه ها تحت عنوان »دفاع از حقوق بشر« که در گوشه و 
کنار جهان صادر می شود، اظهار کرد: من اخیرا از مقتل شهید سلیمانی و شهید 
ابومهدی المهندس آمده ام. چرا برخی کشور ها و مجامع بین المللی که امروز 
احساس وظیفه می کنند نسبت به یک دیپلمات ایرانی یا یک زندانی اطلاعیه 

بدهند، نسبت به تروریسم رسمی دولتی اظهار نظر نمی کنند؟
 تلاش مسئولان برای کنترل بازار

آیت ا... رئیسی با اشاره به آمار بسیار بالای مرخصی زندانیان کشورمان در 
دوران شیوع کرونا گفت: هر کشوری مدعی است در جریان کرونا به اندازه 
جمهوری اسلامی ایران به زندانیانش مرخصی داده و به اندازه ما نسبت به 
زندانیان با رافت و مهربانی برخورد کرده است، اعلام کند. ما آمادگی داریم 
در های زندان هایمان را برای دیدن هر کشوری در عالم که بخواهد درون آن ها 
را ببیند باز کنیم، مشروط بر اینکه اجازه دیدن هر زندانی در هر کشوری که ما 
هم اراده کردیم، داده شود؛ اگر این اتفاق بیفتد مشخص خواهد شد که کجا به 
حقوق بشر توجه شده و در کجا این حقوق نادیده گرفته می شود. آیت ا... سید 
ابراهیم رئیسی با بیان اینکه تلاش مسئولان برای کنترل بازار به ویژه در شب 
عید و ایام نزدیک به انتهای سال موضوع بسیار مهمی است، تاکید کرد: مردم 
نباید در خرید کالا های اساسی و موردنیاز خود، دغدغه قیمت های بازار را داشته 
باشند. رئیس دستگاه قضا ضمن تاکید بر لزوم مدیریت زنجیره تولید تا مصرف 
گفت: کنترل قیمت ها و مدیریت بازار که یکی از موضوعات مورد انتظار مردم 
است باید به شکلی باشد که آحاد جامعه بدون دغدغه بتوانند نیازمندی های 

خودشان را تامین کنند.

سـرمقــاله

در پانزدهمین نشست مذاکرات آستانه نمایندگان کشورهای 
ضامن شامل ترکیه، روسیه و ایران و هیأت های مخالفان 
نظام و گی یر پدرسن، فرستاده سازمان ملل به سوریه شرکت 
می کنند. در این نشست درباره تحولات میدانی و سیاسی بحث 
و گفت وگو خواهد شد. به ویژه اینکه دور پنجم نشست  های 
کمیته قانون اساسی سوریه در ژنو اخیرا برگزار شد، بدون اینکه 
شاهد پیشرفتی باشد. در این میان یک سال بین نشست قبلی و 
نشست فعلی فاصله افتاده و اتفاقات زیادی در عرصه بین المللی 
در این مدت رقم خورده است. در این میان روسیه به عنوان یکی 
از بازیگران اصلی در سوریه از ابتدا نیز با اهداف مشخص وارد 
این کشور شد که آن اهداف عبارت از حفظ دولت قانونی سوریه، 
حفظ منافع روسیه و تداوم نفوذ در منطقه خاورمیانه عربی و 
شرق مدیترانه است. روسیه همچنان این اهداف را دنبال می کند 
و به همین علت بعید به نظر می رسد که تحولات جهانی در 
نگرش روسیه به سوریه تاثیر گذاشته باشد. این به آن معناست 
که روسیه در آینده نیز از نظام سیاسی سوریه دفاع خواهد کرد 
و نفوذ و حضور خود در این کشور را حفظ می کند. تغییر دولت 
در ایالات متحده و جنگ قره باغ نیز در این عرصه بی تاثیر است. 
باید توجه داشت که روسیه اصلاح ساختار نظام سیاسی سوریه را 
درخواست کرده است و آن را همچنان دنبال می کند تا در عرصه 
نظامی و قانونی در این کشور تحولاتی ایجاد شود اما این موارد به 
آن معنا نیست که روسیه روش دیگری در قبال سوریه در پیش 
گیرد. امروز وضعیت سوریه به یک ثبات نسبی رسیده و گستره 
گروه های تروریستی به ادلب و یک یا دو شهر دیگر محدود شده 
است که این یک دستاورد بزرگ برای سوریه ای است که در 
برهه ای از زمان، پایتخت آن در حال سقوط به دست داعش بود. 
شرایط امروز به نفع دولت مرکزی سوریه، روسیه و ایران است. 
در چنین شرایطی روابط روسیه و ترکیه به عنوان دو کشور موثر 
در سوریه، به حالتی درآمده است که قسمتی از آن را تضاد منافع 
شکل می دهد. مشخصا روسیه به هیچ عنوان زیر بار این نخواهد 
رفت که ترکیه در ادلب باقی بماند یا در آن منطقه پایگاهی 
ایجاد کند اما از سوی دیگر به علت همکاری هایی که با دولت 
ترکیه دارند، مساله ادلب را به صورت معلق نگه داشته اند. آنها 
یک سیاست بزرگ تر را دنبال می کنند و آن جدا کردن ترکیه از 
بلوک غرب است. روسیه می خواهد امروز ترکیه را در کنار خود 
نگه دارد و در روابط با ترکیه به صورت کلان نگاه می کنند. به 
همین علت شاید مساله ادلب در این برهه زمانی در دستورکار 
قرار نگیرد و این دو کشور موثر در سوریه درخصوص آن به بحث 
نپردازند. این امر زمانی تغییر می کند که معادلات کلان در 

منطقه و در روابط میان روسیه و ترکیه تغییر کند.

تاثیر تحولات جهانی بر مذاکرات آستانه

 شعیب بهمن
تحلیلگرمسائلبینالملل

یــادداشت

ساختار سیاسی در دنیا و تغییر ساختار حکومت ها از حکومت 
فردی به جمهوریت و حتی در حکومت های سلطنتی به صورت 
حکومت مشروطه، زمینه ای را فراهم کرده است که برای تخصصی 
کردن کار، پیشبرد امور و انجام وظایف، بخش های گوناگون نظام 
سیاسی به قوای مختلف تفکیک شود. بر این اساس قوه قضائیه، 
مجریه و مقننه به وجود آمد. از لحاظ سیاسی ریاست بر قوه مجریه 
به دلیل مدیریت امور فرهنگی، سیاسی و اجتماعی کشور، بالاترین 
مقام اجرایی تلقی می شود. قوه مقننه به عنوان نظامی تقنینی، 
قوانین موردنیاز دو قوه دیگر را در چهارچوب قوانین سیاسی کشور 
تصویب کرده و برای اجرا از طریق ریاست قوه مجریه ابلاغ می نماید. 
قوه قضائیه نیز در مسیر اجرای عدالت قضایی که بسترهای عدالت 
اجتماعی را فراهم می کند، در چهارچوب قانون اساسی و وظایف 
محوله اما بر مبنای قوانین ماهوی و شکلی مبادرت به حل و فصل 
مرافعات، چالش ها و اختلافات کیفری و حقوقی افراد جامعه می کند. 
این تفکیک قوا هم تکلیف برای هر قوه ایجاد می کند و هم موجب 
می شود که تکالیف مقرر هر قوه به طور کامل با قوه دیگر جداسازی 
شده و با اختیاراتی که برای اجرای وظایف در دسترس قوای سه گانه 
پیش بینی می شود، وظایف در قبال مردم جنبه اجرایی پیدا کند. از 
ویژگی های تفکیک قوا عدم مداخله کار یک قوه بر قوه دیگر است، 
یعنی مسئولان قوا و افراد تحت نظر قوه حق دخالت در مداخله 
در امور قوای دیگر را ندارند. این امر بدان معنا نیست که شیوه و 
روش های نظارت در خصوص عملکرد قوای دیگر وجود نداشته 
باشد. به دیگر سخن، دوقوه قضائیه و مجریه با توجه به قوانین مصوب 
مجلس هر کشور به وظایف خود عمل می کنند. قوه مقننه با اعمال 
قانون به نوعی نظارت می کند. قوه قضائیه با برخورد با تخلفات 
مقامات و مسئولان و اعمال نوعی نظارت قضائی برای اجرای قانون 
اگر انحرافی در کار دیگر قوا ملاحظه کند، می تواند مبادرت به اقدام 
نموده و برای اجرای قانون واکنش های مناسب را مقدر نماید. قوه 
مجریه نیز با توجه به شیوه عملکرد دو قوه و به نوعی با اقتدار خود با 
تعیین بودجه و نظارت بر اجرای بودجه از حیث اصول عمومی بر کار 
دو قوه نظارت می کند. ضمن اینکه با استفاده از برخی وزارتخانه ها 
مانند وزارت اطلاعات، وزارت دفاع و نیروهای انتظامی نوعی اعمال 
نظارت را انجام دهد. در کشور ما اصول پیش گفته نوعی حاکمیت 
دارد و هیچ قوه ای حق دخالت در قوه دیگر را ندارد الا از طرقی که 
یادآوری شد. مجلس از طریق دیوان محاسبات، قوه قضائیه از طریق 
سازمان بازرسی کل کشور و قوه مجریه از طریق وزارت کشور، وزارت 
اطلاعات، نیروی مسلح یا تعیین بودجه نسبت به عملکرد اشخاص 
و قوای دیگر در صورت تخلف از موازین اعمال نظارت داشته باشند. 
در سال های اخیر با توجه به برخی دلایل که بیشتر سیاسی است 
تا قانونی، در رابطه با انجام وظایف، اقداماتی انجام می شود که هر 
چند در مسیر حل مشکلات مردم است اما در واقع نوعی دخالت 
در کار قوای دیگر است. مثلا در سفرهایی که نمایندگان مجلس یا 
مسئولان قضائی به استان ها دارند، در چهارچوب وظایف و اختیاراتی 
که به آنها داده شده صحبت نمی کنند، از این جهت اگرچه قول به 
رفع مشکلات مردم از وظایف مسئولان است اما این قول باید در 
چهارچوب وظایف محوله باشد؛ بنابراین نظارت به گونه مشخصی 

برای قوای سه گانه پیش بینی شده است.

لزوم رعایت اصل تفکیک قوا

 علی نجفی توانا
حقوقدان- استاد دانشگاه


